



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های خبری

گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات، اظهارات و موضع‌گیری‌ها

درباره روند اجرایی برجام (47)

(مقطع بررسی: 95/06/16 تا 95/06/22)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صدا و سیما <https://telegram.me/pajooreshkhabar>

پژوهشگر: مرتضی هوشیار

- 1 مقدمه
- 2 چکیده
- 3 الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام
- 4 ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی درباره برجام
- 5 ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه 5+1 و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)
- 6 د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب
- 7 هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرای برجام
- 8 تحلیل و جمع‌بندی

23 مرداد 81 نقطه عطف مهمی در تاریخ فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به‌شمار می‌آید. در پی بزرگ‌نمایی و حتی دروغ‌گویی‌های منافقین با بهره بردن از ظرفیت‌های نظام رسانه‌ای استکبار منافقین توانستند حمله سازمان یافته‌ای به این بهانه در سطح گسترده‌ای علیه ایران اسلامی تدارک ببینند، بر این اساس پرونده هسته‌ای ایران که پیش از انقلاب در سال 1329 کلید خورده بود و با تأسیس سازمان انرژی اتمی و امضای قرارداد ساخت نیروگاه بوشهر شکل جدی گرفته بود، وارد دوران جدیدی در حیات خود شد.

از آن تاریخ تاکنون پرونده هسته‌ای ایران شاهد فراز و نشیب‌های زیادی بود، به گونه‌ای که در دوره دبیری شورای عالی امنیت ملی آقای روحانی (82/7/13 تا 84/5/24) پرونده هسته‌ای ایران شاهد صدور بیانیه سعدآباد و امضاء توافقنامه بروکسل و پاریس و در نهایت تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی بود. اما عدم پایبندی غرب به تعهدات خود باعث شد ایران در اردیبهشت 84 فعالیت‌های هسته‌ای خود را از سر بگیرد. در دوره دبیری آقای لاریجانی نیز پرونده هسته‌ای ایران شاهد چند نوبت مذاکره و در نهایت تنظیم جدول زمانی برای پاسخگویی به پرسش‌های آژانس (مدالیته) بود. این پرونده در دوره آقای دکتر جلیلی نیز سه دور مذاکره در ژنو، دو دور مذاکره در استانبول، یک دور مذاکره در بغداد، مسکو و در نهایت دو دور مذاکره در آلماتی و فریز در برابر فریز و پذیرش پیشنهاد ایران برای شکل‌گیری همکاری میان 7 کشور را تجربه کرد.

با روی کار آمدن دولت یازدهم، مأموریت مذاکرات و حل و فصل پرونده هسته‌ای به وزارت امور خارجه انتقال یافت. حاصل این مأموریت، مذاکرات سخت و فشرده 22 ماهه بود که در 3 آذر 92 توافق ژنو با عنوان « برنامه اقدام مشترک » و در 13 فروردین 94 بیانیه لوزان قرائت شد تا اینکه پس از نه دور مذاکرات سخت و فشرده و چندین تمدید در تاریخ 23 تیر 94 بیانیه جمع‌بندی مذاکرات مبنی بر دستیابی به توافق جامع (برجام) توسط مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و طرف ایرانی قرائت شد. شورای امنیت سازمان ملل نیز تنها با گذشت شش روز از دستیابی به توافق جامع، قطعنامه 2231 را در تأیید دستیابی به برجام تصویب نمود. برجام در ادامه پس از 60 روز بررسی و مجادلات طولانی به تصویب مجلسین آمریکا (سنا و نمایندگان) رسید. سپس برنامه جامع اقدام مشترک پس از بررسی‌های کارشناسی مفصل در مجلس شورای اسلامی در تاریخ 94/7/21 تصویب و فردای آن روز از سوی شورای نگهبان به تأیید رسید. رهبر معظم انقلاب نیز در تاریخ 94/07/29 ضمن نامه‌ای به رئیس جمهوری که حاوی الزامات نه‌گانه در اجرای برجام بود، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را با عنایت به طی مراحل مختلف برای اجرا ابلاغ فرمودند. بولتن حاضر نگاهی تفکیکی - تحلیلی دارد به خبرها و مواضع موافقان و مخالفان برجام در ایران و اعضای گروه 5+1، پس از انتشار بیانیه و تصویب برجام در مجالس ایران و آمریکا، فراز و فرود خبرها و اقدامات اجرایی برجام. بر این اساس جریان و جهت روند برجام از سوی طرفین قابلیت ارزیابی یافته و در برنامه سازی‌ها و گزارش‌های خبری می‌تواند مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

☞ .. علی لاریجانی در دیدار رئیس مجلس ملی فرانسه: بنا به شهادت مراجع بین‌المللی

ایران به همه تعهدات خود عمل کرده و طرف‌های مقابل بدعهدی کردند؛

☞ .. ولی‌اله سیف رئیس کل بانک مرکزی: در حال حاضر سه شعبه از بانک‌های ایرانی مجوز

فعالیت در فرانسه را به دست آورده‌اند؛

☞ .. گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: ایران به تعهدات خود در توافق جامع

هسته‌ای عمل کرده؛

☞ .. کنگره آمریکا برای ممنوعیت صادرات هواپیماهای آمریکایی و یا هر هواپیمایی که

قطعات آمریکایی دارد به ایران طرح تحریمی پیشنهاد داد؛

☞ .. آخرین وضعیت اجرای تعهدات طرف‌های غربی و بدعهدی آمریکا در برجام در

نشست دوره‌ای هیات نظارت بر برجام بررسی شد؛

☞ .. ساخت دو نیروگاه اتمی جدید در محوطه نخستین واحد نیروگاه اتمی بوشهر؛

☞ .. علی اکبر صالحی با رد ادعای توافق محرمانه ایران و 1+5: ما در مذاکرات به روشنی بر

سر برنامه بلند مدت هسته‌ای ایران به توافق دست یافته‌ایم؛

الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر درباره رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها (1)	منبع رسانه‌ای
1	سه‌شنبه 95/06/16	انتقاد رئیس مجلس شورای اسلامی از بدعهدی آمریکا در برجام	علی لاریجانی، رئیس مجلس در دیدار با کلود بارتلون رئیس مجلس ملی فرانسه که در رأس یک هیئت پارلمانی به تهران سفر کرده است تاکید کرد در مذاکرات هسته‌ای طرفین باید متوازن عمل کنند اما بنا به شهادت مراجع ناظر بین‌المللی، ایران به همه تعهدات خود عمل کرده و طرف‌های مقابل بدعهدی کردند...	16	خبرگزاری تسنیم
2	پنج‌شنبه 95/06/18	گزارش فصلی آژانس انرژی اتمی	آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آخرین گزارش فصلی تصریح کرد: ایران به تعهداتش عمل کرده؛ آژانس در این گزارش دوره‌ای گفته است که ایران به تعهدات خود در توافق جامع هسته‌ای با قدرت‌های جهانی عمل کرده و ذخایر اورانیوم و آب سنگین خود را در محدوده توافق نگه داشته است...	14	بی بی سی
3	پنج‌شنبه 95/06/18	صدور مجوز فعالیت تعدادی از بانک‌های ایرانی در فرانسه	ولی‌اله سیف، رئیس کل بانک مرکزی از صدور مجوز فعالیت سه شعبه بانکی ایران در فرانسه خبر داد و گفت: بانک‌های ایتالیا، آلمان و اتریش روابط بانکی را با ایران آغاز کرده‌اند؛ ولی نظام بانکی فرانسه محافظه‌کار است که لازم است با تشویق دولتمردان فرانسوی، بانک‌های فرانسوی هم روابط خود را با بانک‌های ایرانی گسترش دهند.	9	خبرگزاری مهر
4	پنج‌شنبه 95/06/18	تلاش کنگره آمریکا برای تشدید تحریم‌های هوایی ایران	کنگره آمریکا طرحی آماده به رأی‌گیری دارد که در صورت تصویب آن، صادرات همه هواپیماهای آمریکایی و هر هواپیمایی که قطعه آمریکایی در آن به کار رفته، به مقصد ایران ممنوع خواهد شد. «مارکو رابینو» که از مخالفان سرسخت برجام بود، این طرح را به «کمیته امور بانکی، مسکن و شهرسازی» ارائه داده ..	2-12	خبرگزاری فارس
5	پنج‌شنبه 95/06/18	برگزاری نشست هیئت نظارت بر برجام	نشست دوره‌ای هیات نظارت بر برجام با هدف تعیین مصدق بدعهدی‌های آمریکا در اجرای برجام به ویژه تحریم‌های بانکی چهارشنبه شب برگزار شد. جلسه دوره‌ای هیات نظارت بر برجام با حضور کلیه اعضا برگزار شد. بررسی آخرین وضعیت اجرای تعهدات طرف‌های غربی و ارزیابی اقدامات انجام شده با متن و روح برجام مهم‌ترین دستور این نشست بوده است. اعضای هیات نظارت بر اجرای برجام شامل حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی، علی لاریجانی، محمدجواد ظریف، حسین دهقان، علی شمخانی، علی‌اکبر صالحی، سعید جلیلی و علی‌اکبر ولایتی هستند.	16	ایسنا
6	شنبه 95/06/20	آغاز ساخت 2 نیروگاه اتمی در بوشهر	عملیات اجرایی ساخت 2 نیروگاه جدید هسته‌ای در بوشهر آغاز شد. در آیین آغاز ساخت این دو نیروگاه هسته‌ای علی‌اکبر صالحی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان، سرگئی کرینکو، مدیرعامل شرکت روس اتم و مسوولان استانی هم حضور دارند. براساس برنامه زمان‌بندی واحد نخست 108 ماه و واحد دوم در مدت 126 ماه با مشارکت انرژی اتمی روسیه ساخته می‌شود.	17	باشگاه خبرنگاران

1 - کدهای کلید واژه:

- 1- بازرسی‌ها
- 2- تحریم‌ها
- 3- برگشت‌پذیری تحریم‌ها (مکانیسم ماشه)
- 4- فرایند اجرایی برجام
- 5- ادامه فعالیت‌های مبهم هسته‌ای ایران
- 6- رویکرد مثبت به توافق هسته‌ای
- 7- رویکرد انتقادی به توافق هسته‌ای
- 8- ادعای تداوم سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران در منطقه
- 9- پیامدهای برجام
- 10- الزامات نه گانه و فرایند اجرایی
- 11- الزام آور نبودن (نامعتبر بودن) برجام
- 12- سیاست‌های خصمانه واشنگتن در برابر تهران
- 13- لغو و توقف تحریم‌ها
- 14- پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود
- 15- پایبندی غرب به تعهدات برجامی خود
- 16- انتقاد از رفتار واشنگتن در برجام
- 17- تداوم فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از برجام

ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی دربارهٔ برجام

ردیف	تاریخ	مقام بیان‌کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
1	سه‌شنبه 95/06/16	علی لاریجانی، رئیس مجلس	انتقاد لاریجانی از بدعهدی آمریکا در برجام در دیدار با رئیس مجلس ملی فرانسه	علی لاریجانی رئیس مجلس در دیدار با کلود بارتلون رئیس مجلس ملی فرانسه که در رأس یک هیئت پارلمانی به تهران سفر کرده است تاکید کرد در مذاکرات هسته‌ای طرفین باید متوازن عمل کنند اما بنا به شهادت مراجع ناظر بین‌المللی، ایران به همه تعهدات خود عمل کرده و طرف‌های مقابل بدعهدی کردند..	خبرگزاری تسنیم
2	سه‌شنبه 95/06/16	علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی	دیدار با کلود بارتلون رئیس مجلس ملی فرانسه	پس از برجام و لغو قطعنامه‌های شورای امنیت، ادامه صحبت از تحریم کشورها بی‌معناست و اصولاً در این شرایط نمی‌توان منافع و روابط اقتصادی کشورها را با قوانین یک‌جانبه محدود کرد..	ایسنا
3	پنج‌شنبه 95/06/18	رضا نجفی، سفیر و نماینده کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی	واکنش به گزارش جدید آژانس	گزارش جدید آژانس در باره ایران مطلب تازه‌ای ندارد و فقط تاییدی بر اجرای اقدامات برجام توسط ایران است...	خبرگزاری تسنیم
4	پنج‌شنبه 95/06/18	ولی‌اله سیفی، رئیس کل بانک مرکزی	روابط بانکی ایران و فرانسه	بانک‌های ایتالیا، آلمان و اتریش روابط بانکی را با ایران آغاز کرده‌اند؛ ولی نظام بانکی فرانسه محافظه‌کار است که لازم است با تشویق دولتمردان فرانسوی، بانک‌های فرانسوی هم روابط خود را با بانک‌های ایرانی گسترش دهند. در حال حاضر سه شعبه از بانک‌های ایرانی مجوز فعالیت در فرانسه را به دست آورده‌اند که لازم است با تشویق دولتمردان فرانسوی، بانک‌های فرانسوی هم روابط خود را با بانک‌های ایرانی گسترش دهند.	خبرگزاری مهر
5	یکشنبه 95/06/21	علی اکبر صالحی، در برنامه گفت‌وگوی خبری شبکه ۲	آغاز عملیات ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر	مجلس شورای اسلامی دولت را موظف کرده که باید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای تولید در یک افق بلند مدت تولید شود. ما همان ۲۰ هزار مگاوات را به عنوان افق بلند مدت خود برای احداث نیروگاه هسته‌ای در نظر گرفته و برای یک برنامه میان مدت که ۱۵ سال است ۸ هزار مگاوات برق تولید خواهد کرد.	خبرگزاری تسنیم
6	دوشنبه 95/06/22	علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی	واکنش به ادعای توافق محرمانه ایران و 5+1	هیچ توافق محرمانه‌ای میان ایران و ۵+۱ نبوده است. ما در مذاکرات هسته‌ای به روشنی بر سر برنامه بلند مدت هسته‌ای ایران به توافق دست یافتیم. ایران هیچ گونه توافق محرمانه جانبی با کشورهای ۵+۱ بر سر محدودیت‌های هسته‌ای نداشته و این تعبیر غلط ناشی از نبود دانش کافی است..	ایسنا

ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه 5+1 و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)

منبع رسانه‌ای	ادعا یا اظهارات مطرح شده	موضوع محوری	مقام بیان‌کننده	تاریخ	ردیف
آسوشیتدپرس	<p>.. ایران پیش از آن که این توافق (هسته‌ای) امضا شود، به سرعت در حال حرکت به سوی دستیابی به مواد لازم برای ساخت یک سلاح هسته‌ای بود. این توافق «برنامه هسته‌ای آنها را مهار کرد». آمریکا بازیچه ایران نمی‌شود. این توافق اجازه می‌دهد شناخت کافی از اقدامات ایران داشته باشیم و اطمینان حاصل کنیم که آنها از قوانین پیروی می‌کنند.</p>	<p>همایش انتخاباتی هیلاری کلینتون نامزد حزب دموکرات</p>	<p>هیلاری کلینتون،</p>	<p>چهارشنبه 95/06/17</p>	1
ایسنا	<p>شرایط همکاری‌های تجاری، اقتصادی و بانکی پس از برجام بسیار مناسب است و فرانسه مایل به حداکثر استفاده از این فرصت است. اجرای تعهدات غرب در برجام به عنوان الزامی حقوقی و قانونی می‌بایست بدون فوت وقت و با جدیت جامه عمل بپوشد..</p>	<p>کلود بارتلون، رئیس مجلس ملی فرانسه نیز در این دیدار با علی شمخانی پژوهش‌سرای معاونت سیاسی صد او تیما</p>	<p>کلود بارتلون، رئیس مجلس ملی فرانسه</p>	<p>سه‌شنبه 95/06/16</p>	2

د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب

ردیف	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	واکنش‌های داخلی	واکنش‌های خارجی	فرایند اجرایی
1	سادساً: مطابق مصوبه مجلس، طرح و تمهیدات لازم برای توسعه‌ی میان‌مدت صنعت انرژی اتمی که شامل روش پیشرفت در مقاطع مختلف از هم‌اکنون تا پانزده سال و منتهی به ۱۹۰ هزار سو است، تهیه و با دقت در شورای عالی امنیت ملی بررسی شود. این طرح باید هرگونه نگرانی ناشی از برخی مطالب در ضمائیم برجام را برطرف کند. (چهارشنبه 94/7/29 پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای)	-----	هیلاری کلینتون: ایران پیش از آن که این توافق (هسته‌ای) امضا شود، به سرعت در حال حرکت به سوی دستیابی به مواد لازم برای ساخت یک سلاح هسته‌ای بود. این توافق «برنامه هسته‌ای آنها را مهار کرد». آمریکا بازیچه ایران نمی‌شود. این توافق اجازه می‌دهد شناخت کافی از اقدامات ایران داشته باشیم و اطمینان حاصل کنیم که آنها از قیود بین‌المللی پیروی می‌کنند. (آسوشیتدپرس چهارشنبه 95/06/17)	اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی به مناسبت آغاز عملیات ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر: مجلس شورای اسلامی دولت را موظف کرده که باید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای تولید در یک افق بلند مدت تولید شود. ما همان ۲۰ هزار مگاوات را به عنوان افق بلند مدت خود برای احداث نیروگاه هسته‌ای در نظر گرفته و برای یک برنامه میان مدت که ۱۵ سال است ۸ هزار مگاوات برق تولید خواهد کرد. (خبرگزاری تسنیم یکشنبه 95/06/21)
2	اولاً: از آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه‌ی اقتصادی و مالی صورت گرفته است.. هرگونه اظهاراتی مبنی بر این که ساختار تحریم‌ها باقی خواهد ماند، به منزله‌ی نقض برجام است. ثانیاً: در سراسر دوره هشت‌ساله، وضع هرگونه تحریم در هر سطح و به هر بهانه‌ای (از جمله بهانه‌های تکراری و خودساخته‌ی تروریسم و حقوق بشر) توسط هر یک از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد.. (چهارشنبه 94/7/29 پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای)	- علی شمخانی در دیدار با کلود بارتلون رئیس مجلس ملی فرانسه: پس از برجام و لغو قطعنامه‌های شورای امنیت، ادامه صحبت از تحریم کشورهای بی‌معناست و اصولاً در این شرایط نمی‌توان منافع و روابط اقتصادی کشورها را با قوانین یک‌جانبه محدود کرد.. (ایسنا سه‌شنبه 95/06/16) - علی لاریجانی رئیس مجلس در دیدار با رئیس مجلس ملی فرانسه: در مذاکرات هسته‌ای طرفین باید متوازن عمل کنند اما بنا به شهادت مراجع ناظر بین‌المللی، ایران به همه تعهدات خود عمل کرده و طرف‌های مقابل بدعهدی کردند.. (خبرگزاری تسنیم سه‌شنبه 95/06/16)	- مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به خبرنگاری در خصوص تحریم‌های ایران که می‌دانید قانون تحریم‌های ایران در پایان امسال منقضی می‌شود و سناتور کورکر به دنبال تمدید آن و وضع تحریم‌های جدید ضد ایران به خاطر آزمایش‌های موشکی بالاستیک این کشور پس از توافق است. آیا دولت آمریکا و وزارت امور خارجه موافق آن هستند؟ ما این موضوع را به طور کامل بررسی می‌کنیم. بدیهی است که در این رابطه با کنگره رایزنی خواهیم کرد. بدیهی است که ما هنوز هم این توانایی را داریم. بدیهی است که ما با کنگره در این رابطه مشورت می‌کنیم. در صورت لزوم هنوز هم توانایی تحریم ایران را داریم. (باشگاه خبرنگاران پنجشنبه 95/06/18)	ولی‌اله سیف، رئیس کل بانک مرکزی: بانک‌های ایتالیا، آلمان و اتریش روابط بانکی را با ایران آغاز کرده‌اند؛ ولی نظام بانکی فرانسه محافظه‌کار است که لازم است با تشویق دولتمردان فرانسوی، بانک‌های فرانسوی هم روابط خود را با بانک‌های ایرانی گسترش دهند. (خبرگزاری مهر پنجشنبه 95/06/18)

هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرای برجام

منبع و تاریخ	مستند	حوزه موضوعی	محور یا موضوع	ردیف
<p>خبرگزاری مهر پنجشنبه 95/06/18</p>	<p>ولی‌اله سیف رئیس کل بانک مرکزی: در حال حاضر سه شعبه از بانک‌های ایرانی مجوز فعالیت در فرانسه را به دست آورده‌اند که لازم است با تشویق دولتمردان فرانسوی، بانک‌های فرانسوی هم روابط خود را با بانک‌های ایرانی گسترش دهند.</p>	<p>روابط بانکی ایران و فرانسه</p>	<p>در سایه برجام تبادلات بانکی ایران با سایر کشورها از انزوا خارج شده</p>	1
<p>خبرگزاری تسنیم دوشنبه 95/06/22</p>	<p>آیت‌الله علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه مشهد: هر چند عزیزان ما به‌عنوان انجام یک خدمت جریان مذاکرات را انجام دادند، با اخلاص و صفا هم وارد این قضیه شدند اما خود نزدیک شدن و قرب به شیطان، ما را در دام شیطان انداخت، شیطنت شیطان برای ما کاربرد پیدا کرد، دو سال مذاکره کردن برای حل مشکلات اقتصادی و رفع تحریم‌ها نه تنها سبب لغو تحریم‌ها نشد بلکه بر تحریم‌ها اضافه شد، در طول تاریخ ۳۷ ساله این نظام ما، دشمنی‌هایی که آمریکا در طی این دو سال انجام داد، مطابق است با تمام دشمنی‌هایی که آمریکا در طول این نظام با ما انجام داده است.</p>	<p>دستاورد مذاکرات هسته‌ای</p>	<p>برجام هیچ تأثیری بر لغو تحریم‌ها نداشت</p>	2

مهم‌ترین اظهارات و اقدامات مقامات جمهوری اسلامی ایران، آمریکا، اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از برجام؛ «آغاز ساخت نیروگاه اتمی بوشهر 2، انتقاد رییس مجلس شورای اسلامی از بدعهدی آمریکا در برجام در دیدار با رییس مجلس فرانسه، گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود، صدور مجوز فعالیت تعدادی از بانک‌های ایرانی در فرانسه، تلاش کنگره آمریکا برای تشدید تحریم‌های هوایی ایران و برگزاری نشست هیئت نظارت بر برجام» از جمله مهم‌ترین موضوعاتی هستند که در بازه زمانی 95/06/18 تا 95/06/22 در خصوص برجام رسانه‌ای شدند.

1- «گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود» اولین خبر برجامی این هفته بود. با بررسی خبرهای برجامی این هفته می‌توان گفت فضای غالب رسانه‌ای در مقطع حاضر سیاسی است. در خصوص اولین خبر برجامی این هفته نیز باید گفت که این چندمین بار است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با وجود تمام جوسازی‌ها؛ عملکرد ایران در قبال برجام را تایید می‌کند. بر این اساس رادیو بی بی سی فارسی ضمن مخابره این خبر، اعلام کرد: ایران ذخایر اورانیوم غنی شده تا ۳,۶۷ درصد خود را زیر ۳۰۰ کیلوگرم نگه داشته است. ذخایر آب سنگین ایران هم زیر ۱۳۰ متر مکعب مانده است. البته ایران تولید «لوله‌های روتوری» (چرخانه) برای سانتریفوژها را شروع کرده. ایران اجازه ساختن این قطعات تحت شرایط خاصی را دارد. ایران برای حدود پنج هزار سانتریفوژی که به طور محدود اورانیوم کم غلظت تولید می‌کنند باید از قطعات جدا شده از دستگاه‌های قدیمی یا از کار افتاده استفاده کند.. (بی بی سی پنجشنبه 95/06/18) بلافاصله پس از اعلام این خبر واکنش نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (رضا نجفی) رسانه‌ای شد بر این اساس وی گفت: گزارش جدید آژانس در باره ایران مطلب تازه‌ای ندارد و فقط تاییدی بر اجرای اقدامات برجام توسط ایران است.. (خبرگزاری تسنیم پنجشنبه 95/06/18)

در این هفته‌ای که گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص ایران صادر شد همزمان بود با سفر کلود بارتلون، رییس مجلس ملی فرانسه به ایران. علی لاریجانی همتای ایرانی وی در دیدار با وی در خصوص عملکرد جمهوری اسلامی و غرب در قبال برجام، با گلایه از رفتارهای طرف غربی تصریح کرد: در مذاکرات هسته‌ای طرفین باید متوازن عمل کنند اما بنا به شهادت مراجع ناظر بین‌المللی، ایران به همه تعهدات خود عمل کرده و طرف‌های مقابل بدعهدی کردند.. (خبرگزاری تسنیم سه‌شنبه 95/06/16)

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان نیز در دیدار با بارتلون مطالب مشابهی را عنوان کرد که خبرگزاری دانشجویان (ایسنا) اینگونه آن را بازتاب بخشید: پس از برجام و لغو قطعنامه‌های شورای امنیت، ادامه صحبت از تحریم کشورها بی‌معناست و اصولاً در این شرایط نمی‌توان منافع و روابط اقتصادی کشورها را با قوانین یک‌جانبه محدود کرد.. (سه‌شنبه 95/06/16 ایسنا)

ممکن است در وهله اول تکراری بودن این رویداد (تایید چندباره عملکرد ایران در قبال برجام) از اهمیت آن بکاهد ولی واقعیت این است ایران به تعهدات بین‌المللی خود در قبال برجام در طی این چند ماه گذشته (حدود 10 ماه گذشته از

آغاز اجرای برجام) کاملا پایبند بوده و این واقعیتی است مسلم که تمام شخصیت‌ها اعم از داخلی و خارجی (اروپایی و حتی تعدادی از مقامات آمریکایی) به آن اذعان دارند . .

2- « تلاش کنگره آمریکا برای تشدید تحریم‌های هوایی ایران » دیگر خبر مهم برجامی این هفته بود که رسانه‌ها در این خصوص اعلام کردند: کنگره آمریکا طرحی آماده به رأی‌گیری دارد که در صورت تصویب آن، صادرات همه هواپیماهای آمریکایی و هر هواپیمایی که قطعه آمریکایی در آن به کار رفته، به مقصد ایران ممنوع خواهد شد. «مارکو روبیو» که از مخالفان سرسخت برجام بود، این طرح را به «کمیته امور بانکی، مسکن و شهرسازی» ارائه داده .. (خبرگزاری فارس پنج‌شنبه 95/06/18) این خبر یادآور خبر چند هفته پیش است که خبرگزاری‌ها آن را اینگونه بازتاب بخشیدند: الیزابت ترودو سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به بهانه اظهار نظر درباره اوضاع یمن اعلام کرد: آمریکا به خاطر سوءظن به ایران برای ارسال موشک به شورشیان یمن، بسته جدیدی از تحریم‌ها بر علیه تهران را مورد بررسی قرار می‌دهد.. (خبرگزاری مهر جمعه 95/06/05).. در حقیقت دولت آمریکا با استناد به دلایل غیرکافی و مستند و تنها به خاطر سوء ظن در صدد تحریم‌های جدید بر ضد ایران است.

این خبر که پیش از این به آنحاء مختلف بازتاب یافته بود و بیانگر دشمنی عمیق دولت آمریکا در قبال ملت ایران است . به نظر می‌رسد؛ نکته اول اینکه این خط مشی تداوم خط مشی مخالفان برجام خصوصا جمهوری خواهان تندرو است که در زمان بررسی برجام در کنگره به رغم تلاش‌های فراوان از به شکست کشاندن برجام ناکام بودند حال تلاش می‌کنند این شکست را اینگونه جبران کنند. دوم اینکه بیشتر موارد مشابهی از این اقدامات خصمانه را که جمهوری خواهان تندرو و وابسته به جریان صیونیستی متولی آن بودند شاهد بودیم. مانع تراشی آمریکا در اجرای برجام که در ظاهر و گفتار شعار اجرای برجام را می‌دهد ولی در باطن به اشکال مختلف همچون: مانع تراشی در روابط بانکی¹، تلاش برای تداوم تحریم‌ها، مصوبات جدید تحریمی و.. مانع از اجرای آن و حتی اجرای تعهدات برجامی خود می‌شود؛ سیاست آمریکا در قبال برجام است. یعنی سیاست دوگانه!

3- « تکذیب توافق محرمانه ایران و 5+1 » آخرین خبر برجامی این هفته است که رسانه‌ها آن را به بهانه آغاز عملیات ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر بازتاب بخشیدند . بر این اساس صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی ضمن تکذیب هر گونه توافق محرمانه ایران و 5+1 گفت: هیچ توافق محرمانه‌ای میان ایران و 5+1 نبوده است. ما در مذاکرات هسته‌ای به روشنی بر سر برنامه بلند مدت هسته‌ای ایران به توافق دست یافتیم. ایران هیچ گونه توافق محرمانه جانبی با کشورهای 1+5 بر سر محدودیت‌های هسته‌ای نداشته و این تعبیر غلط ناشی از نبود دانش کافی است.. (ایسنا دوشنبه 95/06/22) حدود دو هفته پیش بود که تعدادی از رسانه‌های غربی و در آغاز آن خبرگزاری رویترز ادعای "دیوید آلبرایت" مدیر موسسه « علوم و امنیت بین‌الملل » را مبنی بر توافق محرمانه میان ایران و 5+1 در خصوص برنامه هسته‌ای ایران بازتاب دادند. در پی این خبر ، رسانه‌های غربی مخالف دولت اوباما این اظهارات را در سطح گسترده‌ای بازتاب دادند.

1 - به گزارش منابع خبری طیب نیا گفت: ما با بانک‌های کوچک و متوسط هیچ مشکلی نداریم و انواع تعاملات ما با آن‌ها در حال انجام است اما با بانک‌های بزرگ دچار مشکل هستیم. انتظار ما این بود که بعد از برجام ما بتوانیم با بانک‌های بزرگ هم کار کنیم اما به دلایل مختلف از جمله صورت‌های مالی بانک‌های ما و بهانه‌ی پولشویی و تامین مالی تروریسم.. هنوز نتوانسته‌ایم با این بانک‌ها کار کنیم.. (ایسنا یکشنبه 95/05/17)